Ioan. 17  
Mat. 19  
Math. 5  
Luc. 6.

Cap. ul. i.

Cantic. 6,  
cui. 23

Eccle. 44

¶ Similiter natura, gratia, et diuine supra naturam et gratiam uiui-  
mus: et hoc ultimum maxime unum facit, et hæc sola est uita æter-  
na quæ si est æterna: ergo uita uiuimus quæ est deus.

¶ 20. 138

¶ Absorpta est ergo tunc uita nostra in deo, et uiuit deus in nobis:  
et nostra uita cū uita dei cōmutamus, et uoluntatē et dilectiōem no-  
strā cū dei uoluntate et dilectiōe. Accipit enī nostrā dilectiōne uolun-  
tatē ac uita: et dat nobis suam: et sic unū cū deo efficiunt, ut pater et

¶ 20. 139

¶ Si id cōcedatur, q̄. s. nostrū esse est dei esse, ita ut filius unū sunt  
deus oīa sit in omnibus: sic et uita et in oibus uita, et charitas dei in  
oibus charitas, et uoluntas dei in omnibus uoluntas: nō semp tamen  
diuina natura dici potest illos: natura, ut patris et filij semper: sed tū  
solum, cū absorbētur, et unū cū deo efficiuntur illa superintelligibili  
unione: quæ si intelligatur: Deus est q̄ intelligit, non homines.

¶ 20. 190.

¶ Hæc est optima et felicissima operatio, qua homines credūtur be-  
ati: nō agēdo, sed diuina patiendo. Porro ex dilectiōe quæ est scdm  
naturā dei tractu adiutā: trāsumus ad eam quæ scdm gratiā. ex hac  
ad diuinam atq; absolutam. et sic dicendū de uoluntate et uita.

¶ 20. 191.

¶ Dilectiōne uoluntatē et uitam, quæ sunt secundū naturā: habet  
enī quos catechuminos appellant. Illas quæ scdm gratiam: generatū  
Illas autem quæ secundum diuinitatem: uita sequens perficit.

¶ 20. 192

¶ Et si uno in loco inter hæc quæ annotauimus scripserit: Faber, nos  
nō posse unū cum deo esse essentia et natura: sicut sunt pater, filius,  
et spiritus sc̄tus: sunt tñ hæc ab eo deprōpta, multipharia redarguen-  
da: enī ex sæpius iā dictis prius cōstat, quoad præcipuū qd in his scri-  
ptor præ tendit: uidelicet nō esse hominis, quæ in eo maiora bona fi-  
unt, et similia. Quæ autē in specie hic finxit triplicē dilectiōis, uolun-  
tatē et uitæ in homine differentiā: uidelicet nature dei gratia adiute  
primā, alterā gratiæ aut charitatis, & terciā diuinā: Fabre cōmentū  
est, nisi forsā istud e libro cuiusdam illiterati Germani, i scripti deor-  
nati sp̄ualium nuptiarū, sibi cōparauerit. In quo, qdē lib. multa istius  
modi conscripta esse, fideles posterorū literæ docent: quæ olim coar-  
guta et reprobata merito fuere. In superioribus quidem satis existi-  
mo monstratū, hominē infusa charitate deum aut proximum absq;  
proprio diligere nō posse. Impliare quoq; cōtradictiōne: per actū  
actūq; anīe potentias immutari, qui non sit opus eiusdem. Dicere  
enī super nos super naturā et gratiam diuine uiuere, merum est Fabri

Confuta.  
B

sonniū: quemadmodū & alia fere quæ ipse addit. Quid est enī nisi insana blasphemia, dicere Deum uitā suā uoluntatē & dilectionē cū nostris cōmutare, q̄q̄ nostras accipiat, & suas nobis dat? &c. Absit preterea ut creaturæ unū cum deo esse dicantur: sicut pater & filius unū sunt. nēpe de patre & seipso christus dixit. Ego & pater unū sumus. Pro membris autē suis orans. Serua (inquit) eos pater san cte in nomine tuo, ut sint unū sicut & nos. Vbi dicit Augustinus. Nō ait, ut sint nobiscū unū, aut at simus nūq̄ ipsi & nos: sed ait ut sint unū, sicut & nos ipsi. utiq̄ in natura sua sint unū: sicut & nos in nostra unū sumus. qd̄ procul dubio uerū nō diceret: nisi secundum hoc diceret, q̄ eiuſdē naturæ filius est cuius & pater. sic ille. Quō itē aures eruditōrū piæ audire citra indignationē ualent: q̄ diuina natura, creaturarum sit natura: nō semp̄ sed tū cū absorbeantur, & unū cū deo efficiuntur. Quis enī deus electis suis seipsum det in premiū ad fructū: haudquāq̄ tñ eiuſmodi locutiones admittunt sacri doctores, aut theologia schola, ut. s. dicatur: natura diuina, creaturæ etiā beatæ natura est. Quāquidē apertā istud blasphemīā resonat. Si enī dei & creaturæ eadē est natura: creatura deus est, & cōtra. qd̄ quale sit, quis non uidet fidelium? Nec est ut hic nobis reponat nouus theologus iste, intelligibiles uniones. si enī tales sunt: cur præsumit qd̄ nō capit eloquit? Quā pulchre tandē sanctitatis gradus cōpegit dicēs, nos ex dilectione quæ est scdm̄ naturā dei tractū adiutā transire &c. & q̄ primā habent catechumini, alterā baptizati: tertiā uero non est ausus uiatoribus donare, neq̄ etiā illis negare uoluit, sed ait eā in sequenti uitā perfici. Somnia sunt uana, oīa hæc. Idē enī profus est dilectionē elicitā esse a natura dei tractū, aut grā adiutā: & eē secundā gratiā, aut diuinā. Porro nō trahit uoluntatē aut adiutā deus, ut diligit aliud uel aliter q̄ iustū est & q̄ sua lege preceperit, dicens. Diliges dominū deum tuum ex toto corde tuo. &c. & proximū tuum sicut teipsum. Et q̄cquid garrat hic Faber, sic diligere est diuise diligere: nec aliud aut alio modo in gloria diligunt sancti. Alioquin nō uere dixisset Apl̄s. Charitas nunq̄ excidit. i. neq̄ quo ad habitū, neq̄ quoad actū. Siue (inquit) prophetiæ euacuabuntur, siue linguæ cessabunt, siue scientia destruetur: nunq̄ tñ charitas excidit. Vnde hæc preclare & paucis attingit Augustinus dicēs. Faciūt hoies uoluntatē suā, nō dei: q̄n faciunt quod uolunt, nō qd̄ iubet deus. Quī autē ita faciūt qd̄ uolunt, ut tñ sequitur uolūtātē dei, non faciunt uoluntatē suam, quis quod uo

iohan 10  
iohan, 17

1. Tim. 6

Deute, 6  
Leui, 9  
Mat. 22.

1. Cor. 14

Tracta. 19  
sup iohan.

lant, faciant. Hæc ille. Indigna igitur sunt hic per Iacobum excogitata, quæ chartas occupent.

¶ Multa uerba prophetarū transferunt, & irrita iam facta sunt: ut ea quæ ueterem legem ut uetrem concernebant. uerba autem Christi quæcunq̄ locutus est: nunquam cadent: nunquam irrita fient.

¶ Non tantū est istud Iacobi assertum irritū, hoc est non ratum: sed uanum: sed absolute contrariū scripturæ. Porro quæcunq̄ sunt propheta locuti, nō sua ut sua, uerba fuerūt: sed dei, q̄ iureiurando multiplici hominī testificatus est quoniam nullum suorū omniū uerborū siue testamenti ueteris, siue noui iritum manebit, id est inefficax, inane, seu inexpletū. Non prophanabo (inquit) testamentum meū: & quæ procedunt de labijs meis non faciam irrita. Labia autem dei nō incongrue duo dicuntur: propter geminum eius testamentū. In unū uerbum autem de ueteri christus loquēs. Nolite (inquit) putare quoniam ueni soluere legem aut prophetas: nō ueni soluere legē, sed adimplere. Amen quippe dico uobis donec transeat cœlum & terra: ita unū aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant. & a libi. Facilius (ait) est cœlum & terrā præterire: q̄ de lege unum apicē & itez. Necessē est (inquit) impleri oīa quæ scripta sunt in lege Moysi, & prophetis, & psalmis de me. Intellegat igitur Faber, irrita facta fuisse quelibet prophetarū uerba, minime dicendū. non enī irritū red dicitur qd̄ suā plene uim sortitur. qd̄ perficitur & adimpletur. Alioquin nihil ratū & solidū aut efficax uel firmū hoc in corruptibili mūdo inuenietur, ubi oīa q̄busdā subiecta sunt transmutatōibus. Quā si uelit Iacobus solum dicere: ideo multa prophetarū uerba transiisse & irrita esse facta: q̄ iā exhibita fuisse quæ significabāt, ut grā exempli, illa per quæ ritus immolationis agni dederat per Moysen dñs, & iugis sacrificij ac cæterorū, significabant quippe ista quā in cruce facturus tunc erat de seipso Christus immolationē: & q̄ instituturus erat diuinum corpus & sanguinis sui sacramētum. et quā res ipsa et ueritas per eiuſmodi præfigurata signa ac prophetæ uerba, olim facta atq̄ exhibita fuit: merito ipsa Moysi uerba transiisse et irrita esse dicuntur. Bñ q̄dem ac optime. Cæterū in eo illaqueatus & confictus Faber manet: qd̄ secutus addidit ingens. Verba autē Christi quæcunq̄ locutus est: nunq̄ cadēt neq̄ irrita fiēt. Multa nempe locutus est Christus: q̄ scdm̄ eā intelligētū oīno cecidisse & irrita eē, nec est cōfiteri Iacobū

cap. 18.

Consuta.  
D

Plal. 88

Luc. 16.

Num. 28

Luc. 18.  
Mat. 26.  
Marci. 14.

iohan. 15

cuiusmodi sunt hæc in Matthæo. Ecce ascendimus Hierosolymam, & filius hois tradetur principibus sacerdoti & scribis. & condemnabunt eum morte, & tradent eum gentibus ad illud: dū & flagellandū, & crucifigendū; & tertia die resurget. In Luca uero sic de eodē dicitur. Consummabunt oia quæ scripta sunt per prophetas de filio hois: tradetur enim gentibus &c. ut in Matthæo. Item & hæc. Vnus uestrum me traditurus est, q̄ manducat mecum: & Oēs uos scandalizabi mi in meis ista nocte. & Petro. Amē dico tibi, q̄ tu hodie in hac nocte prius q̄ his gallus uocē dederit, me es negaturus. & similibus. Cum uenerit aut̄ paraclytus quē ego mittā uobis a patre: ille testimonium perhibebit de me, & uos testimonium perhibebitis. Sunt aut̄ in euāgelicis literis & ap̄licis actibus consimilia nō pauca quæ erant, pp̄phetiæ de futuro, eadē oīno prædicentes quæ p̄ legis ueteris prophetarū prædicta fuerant uerba, seu p̄ illud Christi ex Luca nunc citatū constat: quo dixit: Cōsummabunt oia quæ scripta sunt p̄ prophetas de filio hois: &c. Quā aut̄ oia quæ p̄nunciauit in præmissis uerbis Christus, exhibita fuere, neq̄ eorū in natura quidq̄ restat agendū: manifestum relinquitur, aut q̄ nulla prorsus uerba prophetarū trāsiuerūt, aut irrita fuere facta: uel eodem iure, de plurimis Christi uerbis idē omnino erit cōcedendū, unde fit ut Iacobi dicta: somnia quædam dici mereantur, potius q̄ solida fidei documenta

1p̄ 20. 193

Confuta.

Zachar. 13  
Esa. 53  
Psal. 69

Quæcunq̄ passus est dñs in mūdo: nō tanq̄ ab hoibus accepta passus est, sed tanq̄ a deo: acceptata qdē obœdia ipsius, pœnis, & patiētia p̄ satisfactiōe ois inobœdiētæ, debitæ pœnæ, & impatiētæ aliorū. Quæ Christi ut hois & redemptoris mundi obœdiam, pœnas & patiētiam, pro ois inobœdiētæ, debitæ pœnæ, & impatiētæ aliorū: satisfactiōe acceptauerit deus, sic q̄ nō sint pro peccatis suis Christiani ad uulteriores deuincti exoluendas pœnas, ut & hic antea crebro præsumpsit Faber scribere hæreticum plane esse, sæpius iam est mōstratum. Quis aut̄ fidelium in theologia utcunq̄ eruditōrū, legere citra animi tristitiā potuit quod præmissi dicēs. Quæcunq̄ in mūdo Christus passus est, nō tanq̄ ab hoibus est passus, sed tanq̄ a deo, qd̄ tamē sese putauit habere ex Zachariæ pp̄hetæ uerbo. Percute pastorē id est pcuties. &c. & ex illo. Propter scelus populi mei percussit eū. atq̄ illo psalmi. Quoniam quē percussisti: psecuti sunt &c. Et nō uidit hō q̄ acros dedignatus est perlegere doctores, ut posset per eos a deo p̄be

instrui: oia hæc & consimilia nō præceptiue dicta a deo p̄ prophetas esse, uerū quod futurū erat ex permissione fuisse prænūciatum. Quō enim unū eundēq̄ actum præciperet deus fieri & prohiberi? In fine aut̄ certum est deū cuiuscunq̄ inducētis mortē, prohibuisse, dū ait. Nō occides. & rursum. Nō facies qd̄ iniquū est, nec iniuste iudicabis. Christum aut̄ iniustissime & per inuidiā peremptū fuisse: nullus nisi q̄ infidelis est, ambigit. Sitatq̄ a Deo tanq̄ a deo illata Christo fuerit quæcunq̄ in passione & morte sustinuit: Deus homicida fuit, & innocentium oppressor cruciētis. qd̄ sane quæ affirmare infans ita bla phemia: ex Iacobi tñ theologia istud recte colligitur, qua ait. Quæcunq̄ passus est dñs in mūdo: non tanq̄ ab hoibus accepta passus est, sed tanq̄ a Deo. Ex his præterea fit, ut hoies qui Christi procurare mortem & intulerunt hoc agentes haud peccauerint: quod enim p̄ hoīem fit, & non est eius opus ut homo est, hoc est non ex eius electiōe ac arbitrio procedit: nequaquā illi uel ad laudē & premiū deputari potest, uel uitii & commertū. At quō coherent hæc Iacobi asserta cū scripturæ ueritate: quæ quoad rem hanc nō aliam clamare uidentur: q̄ proditoris Iudæ, & laceratorū, Pharisæorū, & cæterorū oim, q̄ in Christi innocentissimi cōspirauerant necem, iniquitatem, inuidiam, & scelera alia, propter q̄ & locū eorū & gentē Deus iusto suo disp̄didit iudicio. Tenebrosissime igitur in hoc aberrat nouus theologus Faber, nec immerito qdem, ut qui doceri a patribus indignū duxit. Porro si Augustinū & alios ecclēsiæ doctores cōsuluerit: docuissent eū quemadmodū rite fiat, q̄ quis a deo præceptū esset Christo ut hoī, q̄ pro gn̄is humani redemptionis fortiter ac patiēter sustineret, quæcunq̄ inferri per tyrannos, p̄ sceleratos, & diaboli eiusdēq̄ membra illi cōtingeret: sic ipse declarauit dicēs: Sicut mandatum dedit mihi pater: sic facio. simile aut̄ cuiuslibet Christiano mandatur. nisi hilofecius cuiuslibet hoīem ex toto prohibet Deus: ne alterq̄ lædatur dicēs in Exodo: Insonentem & iustū nō occides. Hinc tam uarie cū ipso proditore suo Iuda egit, ut illi a dānabili reuocaret proposito. Vidissetq̄ modū, quo diuina sapiā in uorū uolum electorū: cōuertit etiā immania peruersorū facinora. Quæcunq̄ igitur in mūdo passus est, Christus a sceleratissimi quidem proprie illa oia Christo fuere illata. Quō enim eorū quæ hoibus cunctis Christo irrogare prohibebat Deus, q̄ non

G  
Exo. 29  
Leuitici, 19.

H

iohan. 14.  
cap. 27

Mm

nisi iniustissime inferri poterat, aliter aut ipsi deus dici posset, nisi eo quo & hoies alia finit scelera perpetrare: quod iccirco permittit iue ille facere dicitur, quoniam licet ne illa fiant preceptiua lege prohibe at: auctores tamen (cu possent absolute si uellet operari) peruersi no in pedis, propter eis concessam arbitrii libertate. Maluit enim (ut in su perioribus monstratum est) de malis bona in electoꝝ suoz utilitate elicere, q̄ mala nulla fieri sinere . In his aut̄ quæ sunt pessime p lacobum concinnata, non ponit calamum: sed addit quæ sequuntur.

¶ 20. 196 ¶ Iob non attendebat ad Sathanā qui ma' a illi irrogabat: q̄ is re uera non erat nisi instrumentū, & ut uirga in manu eruditoris: neq; enim

¶ 20. 197 ¶ Si attendis patientes & tribulatos (deo nolēte id potuisset, æquanimiter propter Deū flagella ferentes: ut plurimū Dei uolūtas est & permissio. Si aut̄ tribulantes: permissio est, & p̄ sepe non est Dei uolūtas. Nam hi mala uoluntate id faciunt: illi autem bona uo

¶ 20. 198. ¶ Si ex parte utroꝝq; contingit esse bonā (iustate patiuntur. Deo & propter deū uoluntate: & hi bene affligunt, & illi bene affliguntur. & est Dei ex parte utroꝝq; permissio & uolūtas.

¶ Confuta. ¶ Magis ardua hæc profecto erant: q̄ sua posset theologia sic resolve re Faber, ut nō relinqueret ingetus studioso lectori scrupulus. Quādogdem diuinae uoluntatis rōnes, uel in se uel in signis ad liquidum ita explicare, ut explicandū nihil restet: difficillimū existimō. & hanc ob rem nō patitur desiderata breuitas, ut horū inquisitioni iam incubamus. Sat nobis in tam absurda quæstione fuerit, si paucis aperiamus quæ mala nos habent in his Iacobi sermonibus. In primis igitur asserimus falsum omnino esse, dicere Iob non attendisse ad Sathanā torquentē. Sciebat enim sanctus uir tortorem illum pro sua tyrannide ad hoc artibus uniuersis cōtendere, ut non mō rem oēm eius pderet temporaria, sed & aiām. Id enim erat quod uenabatur hō ille peccati, quod non credendus est sanctus dei ppheta Iob nescisse, unde & ab illo hoste maxime sibi cauebat. Quod deinde asserit Iacobus dicens, Is scilicet Sathanas re uera nō erat nisi instrumentū, & ut uirga in manu eruditoris: ex plana historię constat litera falsum . Porro sic in ea legimus. Respondens dno Sathan ait. Nunqd frustra Iob timet deū & c. Sequitur. Sed extendē paululū manū tuam, & tange cuncta q̄ p̄ol fidet: nisi in facie benedixerit tibi. hoc est fractus aduersitate cōtra te murmurabit tibi maledicendo. Et itē dixit dno Sathan. Mitte manū

tuā & tange os eius & carnē: & tunc uidebis q̄ in facie benedicat tibi, id est maledicat, aiām. suā noxa capitali cōficiendo . Propter has aut̄ Sathanæ sollicitationes dñs dixit illi. Tu cōmouisti me aduersus eū. s. Iob, ut affligerē eū frustra: id est ut te eū affligere pmitterē. sed hoc frustra pro tuis uotis, q̄, s. sua patientia tuā supauit crudelitate. Hæc in Iob cōtextū habentur. Nōne aut̄ officia ista siue potius male

ficia esse pnt instrumentū, qd. s. pro Fabri principijs mouetur, nō mouet, patitur non agit. Vbi, quæso, inuenit ille calamū (uerbi cā: sicut ipse a tibi pro exēpio calamū ponit) scriptorē ut scribat prouocantē? Neq; q̄ sane instrumentū causæ eē pōt, ut sollicitet principalē: q̄ sic moueret. Sathanæ aut̄ dñs dixit. Tu aut̄ cōmouisti me aduersus Iob. & c. Vnde colligitur euidenter, q̄ cā præcipua afflictionū Iob fuerit demōn, Deus uero solū permissua, quū inde patietia pro oibus exemplū parauerit, ipsi Iob grām suam in oibus ad uictoriā cōferendo. Præterea & plane intentōi literæ dissonū est asserere, Sathanā ipsūm ut uirgā fuisse in manu eruditoris. Porro neq; Iob eruditōe opus habebat noua, neq; castigatōe. Erudit̄ em̄ qui est insipies, & q̄ petulans est uirga corripitur, ut uel sinistra agere desinat, aut pro gestus pperā cōmeritas det pro iustitiæ legib; p̄enas. Qui ergo sapientissimus est cæteros oēs instruens: eruditōe nō indiget. q̄ prauū nihil admittit: cur corripetur: q̄ oim uirtutū diuitijs locuples est: flagello ne lasciuat nime habet opus. Hmōi aut̄ sanctus propheta Iob erat: dno illi testimonij phibente his ad Sathanā uerbis. Nunqd cōsiderasti seruū meū Iob, q̄ non sit ei filius in terra: hō simplex & reclus, ac timēs Deū, & recedēs a malō: Oibus aut̄ Iob armentis, cæterisq; externis bonis (Sathana autore) p̄ditis, una cū charissimis pignorib; qm̄ inde auctōr uirtute esset effectus ac meritis: cū id egerit ferret maloz oim auctor dæmō, alijs & uehemētioribus cupiens illū adoriri machinis, rorsum affuisse legitur dno, cui (cui iā antea dū ipaliter omnī ex pte florebat Iob) eo q̄ præscriptus est repetito sermōe, uidelicet, Nunqd cōsiderasti seruū meū Iob? & c. adiecit dominus & dixit. & adhuc retinens innocentiam, Tu aut̄ cōmouisti me aduersus eū, & c. Per hæc (quæ ex sacra historię litera, clarissima uidentur) euidēt̄ elucet: beatū Iob neq; eguisse eruditore nouo, neq; uirgā cōmetuisse: Arbitrariū igitur oino est & scripturæ dissentaneum quod Faber scriptis, Sathanā ut uirgā fuisse in manu eruditoris: quod uero pro horum causa